Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

OFÍCIO CIRCULAR Nº 55/2025/SVSA/MS

Brasília, 12 de fevereiro de 2025.

Às Coordenadoras e Aos Coordenadores de Imunização Estaduais da Saúde

Assunto: Consolidado dos Documentos Técnicos divulgados pelo DPNI, em janeiro de 2025.

Senhora Coordenadora,

Senhor Coordenador,

1. Encaminha-se para conhecimento e ampla divulgação consolidado do Documento Técnico divulgado pelo
Departamento do Programa Nacional de Imunizações (DPNI), no mês de janeiro de 2025.

Consolidado dos documentos técnicos elaborados pelo Departamento do Programa Nacional de

Imunizações (DPNI), em janeiro de 2025

Data de
envio Número da Nota Ementa Endereço público

09/01/2025
Nota Técnica nº

5/2025-
DPNI/SVSA/MS

Trata-se do registro das doses
aplicadas durante a ação de Vacinação

Escolar.

https://www.gov.br/saude/pt-
br/centrais-de-

conteudo/publicacoes/notas-
tecnicas/2025/nota-tecnica-no-

5-2025-dpni-svsa-ms.pdf

2. Outras Notas Técnicas podem ser consultadas no endereço Notas Técnicas — Ministério da Saúde (www.gov.br).

3. Mais informações podem ser consultadas no endereço Vacinação — Ministério da Saúde (www.gov.br).

4. Para esclarecimentos contatar o Departamento do Programa Nacional de Imunizações (DPNI), por meio do telefone
(61) 3213-3874 ou pelo e-mail pni@saude.gov.br.

Atenciosamente,

ETHEL MACIEL
Secretária de Vigilância em Saúde e Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretário(a) de Vigilância em Saúde e Ambiente, em
12/02/2025, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0046052256 e o código CRC 102AF0A1.

Referência: Processo nº 25000.016116/2025-58 SEI nº 0046052256

13/02/2025, 12:26 SEI/MS - 0046052256 - Ofício-Circular

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49455196&infra_si… 1/2

https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2025/nota-tecnica-no-5-2025-dpni-svsa-ms.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2025/nota-tecnica-no-5-2025-dpni-svsa-ms.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2025/nota-tecnica-no-5-2025-dpni-svsa-ms.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2025/nota-tecnica-no-5-2025-dpni-svsa-ms.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2025/nota-tecnica-no-5-2025-dpni-svsa-ms.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/notas-tecnicas
https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao
mailto:pni@saude.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente - SVSA

SRTVN 701, Via W5 Norte, Edifício PO700, 7º andar  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719-040
Site - saude.gov.br

13/02/2025, 12:26 SEI/MS - 0046052256 - Ofício-Circular

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49455196&infra_si… 2/2